331 Vgl. schon oben S. 154 (Anm. 43).
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noschia vel probaverunt, confitentes se nullum super hoc habere
festem. Unde et nos combrobantes violentiam rusticorum in mo-
nachos evidentem, precepimus omnino ab infestatione eorum rusti-
cos et etiam milites de Conoschia cessare et pacem |su|per hoc
omnimoditer tenere.

Actum in villa, que dicitur Raho, anno ab incarnatione Domini
MCLXXXI1II"; ubi tes[tes:J abbas Roseriarum Wido330, Henricus
de Ro[m]ens canonicus Sancti Stephani Bisuntini, Wido de Fondre-
manz decantts de Gray, Pontius de Rocca, Raynaldus de Sorens,
Stephanus de Cromeri villicus, Poncius de Fondremanz villicus et
alii quam plures rustici quam milites.

III".
Erzbischof Theoderich von Besancon bestätigt dem Abt Bernhard

von Bellevaux das vorausgehende Urteil des burgundischen
Justiziars Daniel wie des Propstes Lambert von Vesoul.

Rioz, 1184.

Originul mit Siege/schiiurre.slen in Vesoul, Arch. depart. H 181 (fonds
Bellevaux).

Theodericus dei gratia Bisuntine sedis archiepiscopus tarn
presentibus quam futuris in perpetuum. His apieibus datur intelligi,,
quod precibus dilecti filii nostri abbatis scilicet Bellevallis Ber-
nardi libertatem nemorum suoriim de Merlo, sicut declaratum fuit
per dominum Danielem iusticiarium in Burgundia et Lambertum
prepositum Vesuliensem et prosecutione iudicii imminatum contra
milites et villanos de Conoschia, confirmamus et sigilli nostri im-
pressione signamus. Vidimus vero et oculis nostris perspeximus
iu cartula iam dicti Danielis sigillata, quod ex iudicio ineumbebat
militibus et villanis predicte ville probare usuaria se habere in
predictis nemoribus, sed die statuto ad prosequendum iudicium omnino
in probatione defecerunt et nullum festem produxerunt et sie a

causa sua penitus exciderunt.

Actum in villa, que dicitur Raiot, anno ab incarnatione Domini
M0C"LXXX0IIII°. Testes: Wido abbas Roseriarum, Henricus de

M» Vgl. Gallia Cbristiana XV, 281 Nr. 10.
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Romens canonicus Sancti Stephani Bisuntini, Wido de Fondremanz
decanus de Gray, Pontius de Rocca, Raynaldus de Sorans.

IV.

Pfalzgraf Otto 1. von Burgund schützt mit Vollmacht seines

<Bruders, des Königs (Heinrich), die Kirche von Bellevaux in Sachen

einer privaten Schuld gegen etwaige Zukunftsforderungen der
Gläubiger, weil das Geld durch seinen und des Königs Legaten,
den Speieier Propst Konrad von St.German, im Namen des Königs
konfisziert worden ist336.

(Bellevaux 1189.

Original iu Vesoul, Arch. depart. H 46 (fonds Bellevaux).

Otto dei gratia comes palatinus Burgundie universis, ad quos
littere iste pervenerint, rei geste noticiam. Sciant, quos scire opor-
tuerit, ecclesiam Bellevallis Manegodo filio Friderici cantoris Bi-
suntinensis XL marchas argenti debuisse eique cartulam conven-

tionis, cui et quando hec pecunia solvi deberet, abbatis sigillo signa-
tam huius negotii indicem contulisse. Qui cantor infirmitate cor-

reptus, in qua etiam nature debitum solvit, ex his IUI01 marchas

pro remedio anime sue eidem ecclesie contulit. Reliqua vero
pecunia a regi[s et nostro| legato, Conrado scilicet Sancti Germani

Spirensis preposito, sub nomine regis Romanorum domini et fratris

nostri confiscata, dum ab abbate repeteretur, abbas cartula pac-

tionis, quam iam dicto cantori dederat, nobis opponens, predic-
tam peeuniam nobis reddere noluit, nisi cartula pactionis, cuius

testimonio creditori suo tenebatur, sibi reddita fuisset simulque
ab his, quibus hec pecunia reddi pacta fuit, absolveretur, ne

quandoque hac ipsa pecunia ecclesiam suam infestari contingeret. Egi-

mus igitur auctoritate domini regis, cuius in hac vicem parte gessi-

mus, quod et cartula conventionis eidem ecclesie libere reddita

est abbasque et eius eeclesia ab Ins, quibus hec pecunia tenore

conventionis reddi debuit, multis presentibus ab omni conventione

penitus sunt absoluti. Quare ne eeclesia hec aliquando per hanc

conventionem vel calumpniam a quoquam hominum possit in-

quietari, nos insuper ei super redditione sepedicte pecunie wara-

330 Vgl. hierzu oben S.152f.
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titiam portare gratitavimus 337. In cuius rei testimonium haue ipsam
cartulam sigilli nostri impressione duximus communiri. Et scien-
dum, quod pjredictus Manegodjus elemosinam patris sui supradic-
tarum scilicet IUI01 marcharum remissionem laudavit.

Horum omnium festes sunt: Olivettis Luxoviensis abbas338,

Landricus decanus Sancti Johannis3M, Johannes archidiaconus de

Rubeomonte, Willelmus archidiaconus de Treva, Humbertus suc-
centor Sancti Johannis, suprascriptus domini regis et noster legatus

Conradus Sancti Germani Spirensis prepositus310.
Actum anno ab incarnatione Domini M."C."LXXX.°IX.0.

V.

Pfalzgraf Otto I. von Burgund bestätigt der Sl. S/ephans-
kathedrale von Besancon die von seinem Vater Kaiser Friedrich
gemachte Schenkung des Gebiets von Villencuve, die unter der

Bedingung erfolgte, daß für das Seelenheil der burgundischen
Vorfahren Gebete in der St. Georgskapclle gemäß der Anordnung der
Kaiserin Beatrix verrichtet werden3'1.

Vesoul, 1191.

Bestätigung Maximilians von 1479 (copia a vero originali sumpta) in
Besancon, Arch. dtpart. du Doubs G 29 Supplement (chapitre Besancon).

0[tto| dei gratia comes palatinus Burgundie Guidoni decano318

et universis fratribus Sancti Stephani in Bisuntio. Collata nobis a

deo potestas ad hoc nos induxit et ammonet et caritatis invitat
affectus, ut piis ecclesiasticorum virorum desideriis et postulationi-
bus celerem et benignum prebeamus assensum. Inde est, quod
nos iustis ac rationabilibus fratrum Sancti Stephani petitionibus,
quorum fidei sincera devotio circa nos et honorem nostrum in-
desinenter perseverat, annuentes, de comnumi consilio fidelium
nostrorum, qui presentes aderant313, eterne retributionis intuitu

337 Anscheinend statt gratifieavimus.
338 Siehe Gallia Christiania XV, 155 Nr. 50.
339 Vgl. Gallia Christiana XV, 118 Nr. 9.
310 Vgl. oben S. 153.
311 Siehe die entsprechende Urkunde, die Kaiser Friedrich mit seinem

Sohn Otto schon 1189 in. Hagenati ausstellte (Stumpf 4516).
312 Vgl. Gallia Christiana XV, 121 Nr. 9.
313 adherant Hs.
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et pro remedio anime patris nostri felicis meinorie Frederici quondam

Romanorum imperatoris et Beatricis consortis eius matris
nostre nee non et pro salute predecessorum nostrorum comitum
Burgundie tandem ecclesie et fratribus ibidem deo servientibus
villam, que dicitur Villa Nova, cum terris cultis et incultis, pratis,
silvis, nemoribus et universis ad eam pertinentibus habendam et
imperpetuum possidendam libere et absolute contulimus, dona-

tionem, quam prefatus pater noster exinde fecerat, in omnibus et

per omnia confirmando approbantes, ita tarnen, quod exinde duobus

sacerdotibus ad altare sancti Gcorgii institutis et instituendis
sexdecim libras Stephanensium singuiis annis persolvant, quos
utique sacerdotes iam dicta mater nostra pro salute anime patris sui
comitis Reynaldi et predecessorum suorum comitum Burgundie
ibidem ordinavit. Nos vero et successores nostri comites Burgundie
ipsos capellanos, si eos morte vel alio quocumque casu mutari
contigerit, de consilio capituli substituere debemus. Ut hec autem
rata et inconvulsa semper permaneant, haue nostre largitionis car-
tulam conscribi et sigilli nostri impressione communiri feeimus.

Huius rei festes sunt: Oliverius abbas Luxorii, Conradus
prepositus Spirensis, Fromondus de Tremolay, Hugo de Alolliprato,
Richardus Salinensis, Henricus de Ruepetwine et alii quam plures.

Acta sunt hec apud Visulium, anno Dominice incarnationis mil-
lesimo centesimo nonagesimo primo, indictione nona.

VI.

Pfalzgraf Otto I. von Burgund verkündet einen mit der Abtei
St. Benigne von Dijon geschlossenen Vergleich über ihren bei
Comeux gelegenen Landbesitz, dessen Einkünfte zum Teil dem

Pjalzgrafcn überlassen weiden, während der andere feil gemäß
einem von Baronen gefällten Spruch der Abtei frei und ungestört
zufließen soll»".

1192.

311 Auf diese Urkunde beziehen sich noch spätere im Archiv zu Vesoul
befindliche Dokumente Bischof Wilhelms von Langres wie Margaretes, der
Gattin Pfalzgraf Ottos /., aus dem Jahre 1210, als die Abtei St. Benigne
ihre Rechte weiter auf das Kloster Comeux übertragen hat.

Zeitschrift für Schweizerische Oeschichte, XVII, Heft 2 d
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Anscheinend Original mit grüner Siegelschnur in Vesoul, Arch. depart.
H 816 (fonds Comeux).

Ego Otho dei gratia comes palatinus Burgundie notum facio
omnibus presentes litteras inspecturis, quod camerarius Sancti Be-

nigni Divionis posuit in custodia nostra per mandatum abbatis315
et conventus memorate ecclesie sancti Benigni villam de sancto
Benigno, que sita est super fluvium Drujn iuxta abbatiam de Cornul.
Retinuit tarnen sibi dictus camerarius dominium et dominaturam
eiusdem ville et omnia ecclesie beneficia et mansum Chavet cum
appendiciis suis, de quo manso debet esse minister et serviens
eiusdem ville. Retinuit etiam sibi idem camerarius medietatem
tenementi veteris Corneoli, que ad ipsum pertinebat, tarnen homi-
nibus suis eiusdem scilicet ville concessit, quod possent boscum
de pertinentia sua veteris Corneoli in planum deducere et in cam-
pis fodere, arere et lucxari310, per tertiam reddendo, quandiu dicto
camerario placuerit. De omnibus vero aliis proventibus et rcdjditij-
bus eiusdem ville medietatem nobis concessit sepedictus camerarius

pro custodia nostra. Precipimus preterea baylivis nostris de

Gray et de Vilesma, de quibus memoratus camerarius Divionis nobis
conquestus fuerat, et etiam aliis ministris terre nostre, ne de cetero
prefato camerario Divionensi et hominibus suis de Sancto Benigno
aliquam molestiam seu iniuriam inferant vel inferri sinant ab ali-
quibus, quia recognitum fuit coram nobis a baronibus nostris et
ab aliis fide dignis, quod in ea p|art]e, quam in dicta villa camerarius

Divionensis sepedictus libere possidet, nullus debet aliquam
exactionem facere nee gistum seu aliam consuetudinem inibi habere.

Et ut hoc ratum perpetuo habeatur, presentem cartam sigillo nostro
muniri feeimus.

Huius rei festes sunt: Gervasius abbas Corneoli317, Herbertus
canonicus suus, magister Daniel baylivus Burgundie318, Güillel-
mus dominus de Pesmis, Fromundus de Trimolay, Odo dominus

Asperimontis, Renaudus prepositus Dole.
Actum anno Domini M"C0LXXX°XII° duratura319 feliciter.

s« Petrus (III.) nach Gallia Christiana IV, 684 Nr. 52.
340 lucxari stall lucrari.
317 Vgl. Gallia Cbristiana XV, 312 Nr. 5.
318 Siehe oben S. 167; den Titel baylivus finde ich sonst bei Daniel

nicht erwähn!. 349) Ungewöhnlich.
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VII».

Erzbischof Humbert von Besancon verkündet die Beilegung
eines Streits der Kirche St. Paul von Besancon mit Theobald von
Rougcmont3™: Theobald habe auf seine Ansprüche in die Hand
des Erzbischofs verzichtet, worauf der Prior Peter von St. Paul
durch den Erzbischof belehnt worden sei.

Besancon, in der Kirche St. Paul, 1155 Juli 7.

Original mit Siegelschnur in Besancon, Arch. depari. H 174 (fonds
Sl. Paul, Baumöl te Nr. 1).

H. dei gratia Bisuntine ecclesie archiepiscopus omnibus in
Christi fide manentibus in perpetuum. Agnos[ca|nt universaliter
per secula futuri, qualiter controversia et altercatio, que inter
canonicos Bisuntine ecclesie sancti Pauli et Theobaldum de Rubeo-
monte Theobaldi filium diu eferbuerat, temporibus nostris sopita
sit et sedata. Theobaldus siquidem prefatis canonicis in villa de

Balmata quedam usualia et tarnen iniuste et apud Roches molen-
dina calumpniabatur, unde etiam predam prefate ville rapiens et
iusticiam subire contcmpnens a nobis excommunicari meruit. Tandem

vero tum sententia anathematis in eo et terra eius promulgata
confusus, tum amicorum et religiosorum virorum consilio fretus, a

pertinatia concepte f|erit|atis desistens omnem calumpniam, quam
apud Balmatam iuste vel iniuste se habere dicebat, et donum mo-
lendinorum de Roches cum eorum pertinentiis tarn in aquis quam
in viis et terris et nemoribus in manum nostram guirpiens misit.
Ego autem investivi inde prefatam sancti Pauli ecclesiam per
manum Petri prioris3'1 eiusdem ecclesie. Postremo Theobaldus ipse
in conspectu nostro supra sanctum altare sancti Pauli pacem inde
ecclesie perhenniter tenendam tactis sacrosanctis iuramento fir-
mavit. Ne autem aliqua huius rei disceptatio in posterum possit
oriri, presens scriptum sigilli nostri impressione studuimus in-
signiri, auctoritate nobis a deo collata interdicentes et anathematis
vinculo innodantes omnes, qui contra huius nostre pagine tenorem
ecclesiam inquietando ire presumpserint.

3f,° Über Thiebaud de Rougemont siehe V i e 11 ar d, Documents de
Bclforl, im Index S. 541.

351 Vgl. Gallia Cbristiana XV, 219 Nr. 3.
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Huic concordie vel iuramento interfuerunt: Hugo Sancti
Johannis Evangeliste p[recento|r3"-', P|etrus?| Sancti Stephani |prec?
cumjaliis pluribus, [Rauric]us Calmosiacensis abbas3''3, Sisbertus

prior de Masrech, Jocelinus quondam Calmosiacensis abbas3''1,

Raymbaldus de Bellofonte prior, Otto de Durnech, Maynerius de

Sancto Quintino, Guillelmus de Curbry, milites3''5.
Actum Bisuntii in eeclesia sancti Pauli, anno ab incarnatione

Domini M0C"L0VU. nonis iulii.

Vil».

Daniel, Legat in Burgund, und Wilhelm von Pesmes entscheiden

gegen die Ansprüche Hugos von Rougemont zu Gunsten der
Kirche St. Paul von Besancon auf Grund der Urkunde Erzbischof
Humberts, in der Hugos Großvater Theobald vollen Verzicht
geleistet hat.

Bei den Eichen von Mayre, auch genannt l'hesy, 1195.

Original in Besancon, Arch. depart. 11 174 (fonds Sl. Paul, Baumotte
Nr. 2).

Daniel legatus in Burgundia et Willelmus de Pasmes univer-
sis fidelibus rei geste noticiam in perpetuum. Que per nostram
sollicitudinem in Burgtindia per transactionem vel per datam sen-

tentiam decisa sunt, dignum duximus memorie posterorum trans-
mittere, ne sopite calumnie iniquitas iterato possit emergere. Igitur

conquerentibus in presentia nostra canonicis ecclesie sancti
Pauli Bisuntine de domino Hugone filio domini Humberti de

Rub|eo|monte, quod dampna non modica et iniurias eis inferret
in villa de Balmeta ex occasione cuiusdam iacentie, quam inibi
iure hereditario reclamabat, diem super hoc utrique parti assigna-
vimus. Ad quam utrisque convenientibus in presentia nostra
predicti canonici allegarunt, quod prenominatus Hugo in supradieta
villa Balmeta indebitas eis inferret iniurias et dampna. Contra

352 Vgl. hierzu Gallia Christiana XV, instrumenta Sp. 36 Nr. 34 und
Sp. 38 Nr. 37.

353 Gallia Cbristiana XIII, 1422 Nr. 3.
351 Ebendort Nr. 2.
846 Zu den Numeri dieser Zeugenreihe vgl. Gallia Cbristiana XV,

instrumenta Sp. 37 f. Nr. 35 ff.
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quod idem Hugo allegavit, avum suum Theobaldum in eadem villa
iacentiam habuisse et idcirco se similiter hereditario iure debere
et velle habere dicebat. Econtra canonici responderunt, dominum
Theobaldum avum eiusdem Hugonis omnem calumniam, quam apud
Balmetam iuste sive iniuste habebat, dilti 35° prefate ecclesie sancti
Pauli in manu domini Humberti archiepiscopi Bisuntini werpivisse
et idcirco dominum Hugonem a supradictis iniuriis cessare debere
et illata eis inibi dampna restituere. Super his igitur eorum alle-
gationibus iudicatum est: Si canonici per festes legitimos vel per
cartam autenticam probarent, quod dominus Theobaldus avus
domini Hugonis ecclesie sancti Pauli dilti3''0 werpivisset, sicut
canonici asserebant, omnem calumniam, quam apud Balmetam iuste
sive iniuste habebat, idem Hugo, filius domini Humberti filii
domini Theobaldi, ab eadem calumnia et iniuriis ecclesie sancti
Pauli iiiibi illatis cessare et dampna, que intulerat, resarcire de-
bebat. Hoc iudicium utrimque approbatum est, et ad diem pro-
sequutionis ambe partes in presentia nostra apud quercus de Mayre
convenerunt. Ubi recitato ex more iudicio supradicti canonici, quic-
quid eis probare incombebat, per cartam legitimam sigillo domini
Humberti archiepiscopi Bisuntini signatum probarunt. Quod
factum et presenti pagina descriptum nos sigillis nostris signamus;
et ut ratum perpetuo permaneat, veritati testimonium ad posterorum
noticiam perhibemus.

Actum apud quercus de Mayre, que et a quibusdam dicuntur
de Tesey357, anno dominice incarnationis M°C0LXXXX°V0.

Testes: Hugo abbas Sancti Vincentii Bisuntini3'8, Willelmus
de Rosirs et Bernardus Musso canonici Sancti Pauli, Wido dominus
de Rulens et dominus Pontius de Rocca et Pontius de Borgognons
et Raynaldus Bisuntinus et Huo359 frater eius milites 36° et dominus
Henricus de Ruepetvene.

350 duti wohl statt doti; aber Lesung nicht sicher.
357 Vermutlich Thesy östlich von Arbois.
358 Siehe Gallia Christiana XV, 184 Nr. 5.
359 Huo statt Hugo.
300 Vgl. oben S. 202.
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